JAPAC J UNTA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
AGUA Y SALUD PARA TORGS ALCANTARILLADO DE CULIACAN

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
N°. AYTO-JAPAC-R33-2012-SC-006 |

‘MINUTA

Siendo las 13:00 horas del dia 04 de noviembre de 2019, se reunieron en el Area de Contratacion de
Obras de la Junta Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Culiacan los C.C. representantes de
las empresas constructoras y personas fisicas siguientes:

1.- ANA LIZETH VAZQUEZ URBINA
2.- KAJIGRUPO CONSTRUCTOR, 8.A. DEC.V.
3.- CONSTRUCTORA BOGAX, 8.A.DEC.V.

Ing. José Gpe. Meza Duran Gerente de Obras

Ing. José fgnacio Larraitaga Rubio ' Subgerente de Obras

Ing. Gildardo Plascencia Sanchez Jefe del Area de Contratacion de Obras

Ing. Manuef Luna Fernandez Jefe de la Unidad de Proyectos y Planeacion

Con el objeto de dar cumplimiento a la junta de aclaraciones, referente a la INVITACION A CUANDO
MENOS TRES PERSONAS N° AYTO-JAPAC-R33-2019-SC-006 1, para la obra: INSTALACION DE
EQUIPAMIENTO ELECTROMECANICO DE LA RED DE AGUA POTABLE A UN SECTOR
VALLECITO, CARBONERAS, SIND. SANALONA.

Aclaraciones:

a.- El "contratista”, como empresario y patron del personal que ocupa con motivo de los trabajos
.materia del contrato, sera el unico responsable de las obligaciones derivadas de las disposiciones
' legales y demas ordenamientos en materia de trabajo y de seguridad social. El "contratista”

conviene, por o mismo, en responder de todas las reclamaciones que sus trabajadores

presentaren en su contra o en contra de la "junta”, en relacion con los trabajos objeto del contrato.

b.- La contratista y el supervisor deberan recabar coordinadamente con las areas operativas de Ias
dependencias, la infraestructura existente en materia de instalaciones de telmex, C.F.E,

cablevisién u otros tubos como alcantarillados pluviales, agua potable y alcantarillado samtarlo
esta debera verificarse en campo con el fin de no dafarlos. -+ :

¢.- Debera contar con todos los sefialamientos en el sitio de la obra durante la ejecucién de la
misma, previo al inicio de las actividades diarlas con el fin-de prevenir accidentes y controtar
adecuadamente el transito, los cuales conslderara en sus indirectos.
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2. Pregunta: Para la integracion del presupuesto ¢ Se podra hacer consideraciones?

Respuesta: Para la integracion del presupuesto se deberan utilizar las cantidades de obra que se
presentan en el catdlogo de conceptos, independientemente de las consideraciones que cada
contratista haga para la integracion, el precio que se considere debera de ser congruente. L

3. Pregunta: ;Se debera entregar planos de obra terminada?
Respuesta: Si.

4. Pregunta: ;Qué consideraciones se requieren para la proteccién e higiene del personal durante la
obra?

Respuesta: Sera responsabilidad del Contratista que el personal a su cargo cuente con el equipo de
seguridad para su proteccion (chaleco de segundad vial, casco y calzado) durante la gjecucion de los
trabajos.

5. Pregunta: ;,Como se pagaran los suministros?

Respuesta: los suministros se pagaran una vez que estén en campo y se les hara ia deductiva de los
que no se instalen en la obra, por lo que de manera conjunta residente y superintendente previamente
al inicio de los trabajos revisaran dicha situacion. ‘

6. Pregunta: ;Qué marca de tuberia, piezas especiales, abrazaderas y valvulas se aceptara?
Respuesta: Se podra usar cualquiera que esté dentro del listado de proveedores confiables de
JAPAC.

7. Pregunta: ; Se puede ofertar Automatizacion similar referente a la unidad de control?
Respuesta: Si, siempre y cuando se cumpla con las caracteristicas establecidas y especificaciones.

8. Pregunta.- ; Como se entregara el programa de obra?

Respuesta.- Para la presentacién de la propuesta se entregara por periodos mensuales, y el licitante
ganador debera entregar el programa por periodos SEMANALES de cada uno de los conceptos y con
las modificaciones propuestas por el area de contratacion y supervision de obras

9. Pregunta: Si el representante legal no puede acudir a entregar las propuestas &Qué se requunre

para la presentacion de las mismas?
Respuesta: La persona gue entregue la propuesta debera presentar una carta-poder simple y una

copia de su identificacién.

10. Pregunta: ;Qué fianzas.d‘e__berén presentar el licitante ganador?

Respuesta: '

a. Fianza para garantizar la correcta inversion del anticipo

b, Fianza por el.equivalente al 10% (diez por ciento sin .V.A.) del monto contratado de la obra

arg el cumplimiento de la obra.
¢. Fianzavpor el equivalente al 10% (diez por ciento) del monto total gjercido de la obra, para

respondex, de los defectos y vicios ocuitos, durante un plazo de 12 meses a partir de la entrega
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11. Pregunta: ; Cual es la vigencia de la propuesta?
Respuesta: 90 dias calendario.

12. Pregunta: ;Cual es el periodo de ej'ecucic')n de la obra?
Respuesta: 30 dias calendario del 25 de Noviembre al 24 de Diciembre de 2019.

NOTAS

v Deberan presentarse los anexos separados entre si al menos con un clip o grapa, para facilitar el
analisis de las propuestas al momento de su revisién.

v Las Propuestas Técnicas y Economicas deberan presentarse en sobres separados.

v La entrega y apertura de las propuestas sera el dia 11 de Noviembre del presente a las 11:30
horas, en el lugar ya indicado.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo las
13:30 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y al caice quienes en ella intervinieron.

JUNTA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE
Y ALCANTARILLADO DE CULIACAN

FIRM
ING. JOSE GPE. MEZA DURAN
GERENTE DE OBRAS N
ING. JOSE IGNACIO LARRANAGA RUBIO ‘%‘\M
SUBGERENTE DE OBRAS (A )
ING. GILDARDO PLASCENCIA SANCHEZ \ /,,
JEFE DEL AREA DE CONTRATACION DE OBRAS .

ING. MANUEL LUNA FERNANDEZ /
. JEFE DE LA UNIDAD DE PROYECTOS Y PLANEACION

f"")

—




JAPAC J UNTA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
AGUAY SALUD PARATODOS ALCANTARILLADO DE CULIACAN

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
N°. AYTO-JAPAC-R33-2019-SC-006 |

EMPRESAS PARTICIPANTES

1.-  ANA LIZETH VAZQUEZ URBINA ' Ana Lo

2-  KAJI GRUPO CONSTRUCTOR, S.A. DE C.V. Mei. del Resano Fabdn

3.- CONSTRUCTORA BOGAX, S.A.DEC.V.
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